
1MZDOVÁ ÚČETNÍ  2024

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT 
– ROČNÍK 2024
  článek číslo   str.

CESTOVNÍ NÁHRADY
Cestovní náhrady při přeložení a při dočasném přidělení zaměstnance 
k jinému zaměstnavateli
Jaroslava Pfeilerová 2 27

Přerušení pracovní cesty
Jaroslava Pfeilerová 3 8

Cestovní náhrady při přijetí do zaměstnání
Jaroslava Pfeilerová 5 21

Náklady spojené s přestěhováním zaměstnance
Jaroslava Pfeilerová 10 27

Poskytování jídla v souvislosti s pracovním výkonem zaměstnanců
Jaroslava Pfeilerová 11 17

DANĚ Z PŘÍJMŮ
Stručné shrnutí změn v oblasti daně z příjmů ze závislé činnosti pro rok 2024 
konsolidačním balíčkem
Bc. Hana Jedlanová, Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 1 9

Daňová podpora spoření na stáří a pojištění dlouhodobé péče 
a změny ve zdanění zaměstnaneckých akcií
Bc. Hana Jedlanová, Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 1 17

Roční zúčtování daňových záloh za rok 2023 v příkladech
Věra Příhodová 2 17

Daňové řešení stravování zaměstnanců v roce 2024
Jaroslava Pfeilerová 4 10

Daňové zvýhodnění u zletilých dětí po sňatku
Věra Příhodová 5 12

Zmírnění dopadů konsolidačního balíčku z pohledu zákona o daních z příjmů
Bc. Hana Jedlanová, Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 6 8

Zdaňování nepeněžních příjmů zaměstnanců
Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 9 26

Pomoc při vyčíslení výše úroků při poskytnutí bezúročné zápůjčky 
zaměstnanci
Ing. Iva Rindová, Ing. Jana Rohlíková 12 18

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2024

MÚ
  20

24

MÚ
  20

23

MÚ
  20

22

MÚ
  20

21



2 MZDOVÁ ÚČETNÍ 2024

  článek číslo   str.

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ
Vyplňování evidenčních listů důchodového pojištění za rok 2023 – 
vzorové příklady
Jana Dorčáková 2 8

KOMPLEXNÍ ŘEŠENÍ
Konkurenční doložka uzavřená se členem statutárního orgánu z pohledu 
zákonných odvodů
Věra Příhodová, Ing. Kateřina Běhunčíková, Ing. Antonín Daněk 6 21

OSTATNÍ
Nové nezabavitelné částky pro výpočet srážek ze mzdy v roce 2024
JUDr. Jan Breburda 1 36

Povinný podíl za rok 2023
Mg. Eva Svěrčinová 1 40

Exekuce na přeplatek z ročního zúčtování daně
JUDr. Jan Breburda 3 3

Nepeněžní příjmy zaměstnance v exekuci
JUDr. Jan Breburda 7–8 29

Změny ve srážkách ze mzdy od 1. října 2024
JUDr. Jan Breburda 10 8

Exekuční srážky z dohod o provedení práce
JUDr. Jan Breburda 11 3

PRACOVNÍ PRÁVO
Změny v odměňování zaměstnanců a státních zaměstnanců od 1. ledna 2024
Mgr. Dana Roučková 1 31

Povaha a důsledky tzv. nadúvazkových hodin odpracovaných zaměstnanci 
nad sjednanou kratší pracovní dobu
Mgr. Zdeněk Schmied 2 4

Zvláštní ručení za mzdové nároky zaměstnanců poddodavatele ve stavebnictví
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Adam Hosnedl 2 23

Postavení zaměstnance při úmrtí zaměstnavatele
Mgr. Tomáš Trojan 3 13

Dvousměnné, vícesměnné a nepřetržité pracovní režimy
Mgr. Lukáš Gebouský 3 19

24hodinové super-služby ve zdravotnictví – praktické problémy
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 4 2

Náhrady při pracovním úrazu či nemoci z povolání s následkem smrti
JUDr. Kateřina Demová, Ph.D. 4 16

Sjednání zkušební doby a související otázky
Mgr. Karolina Kozáková 4 21

Příplatek za vedení
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 4 26

Konkurenční doložka uzavřená se členem statutárního orgánu
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Karolina Kozáková 5 5

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2024



3MZDOVÁ ÚČETNÍ  2024

  článek číslo   str.

Zvláštní příplatek
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 5 9

Nesplňování předpokladů pro výkon jednoho z více druhů práce
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Tomáš Trojan 5 16

Odvolání zaměstnance z dovolené
JUDr. Tereza Landwehrmann, Ph.D. 6 16

Příplatek za rozdělenou směnu
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 6 27

Uvolňování zaměstnanců ze zaměstnání v souvislosti s akcemi 
pro děti a mládež
JUDr. Michael Košnar, Mgr. Vít Georgián 7–8 4

Osobní příplatek
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 7–8 16

Nesouhlas zaměstnance se zařazením do platové třídy
Ing. Šárka Kristiánová 7–8 19

Co vše se počítá do mzdy se zaměřením především na nepeněžní 
příjmy zaměstnance
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Tomáš Trojan 7–8 24

Stanovení počátku dočasné pracovní neschopnosti u zaměstnanců 
nejen ve směnném provozu
Mgr. Zdeněk Schmied 7–8 33

Práce přesčas
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Tomáš Trojan 7–8 36

Aktuální novela zákoníku práce
Mgr. Dana Roučková 9 4

Novela katalogu prací ve veřejných službách a správě a katalogu 
správních činností
Ing. Šárka Kristiánová 9 10

Praxe studentů ve fi rmách
JUDr. Radim Marada, Mgr. Adam Hosnedl 9 15

Příplatky pro pedagogické pracovníky
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 9 22

Příplatek za zvýšenou zátěž zaměstnance ve zdravotnictví
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 10 4

Podruhé k ručení za mzdové nároky zaměstnanců poddodavatele 
ve stavebnictví
Mgr. Michal Vrajík, Mgr. Adam Hosnedl 10 17

Odškodňování pracovních úrazů a nemocí z povolání u dohod 
o pracích konaných mimo pracovní poměr
JUDr. Kateřina Demová, Ph.D. 10 20

Osobní příplatek – změny od 1. srpna 2024
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 11 10

Právní aspekty organizace mimoškolních akcí
JUDr. PhDr. Jiří Valenta 11 12

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2024



4 MZDOVÁ ÚČETNÍ 2024

  článek číslo   str.

Rozvržení pracovní doby zaměstnancem
JUDr. Petr Bukovjan, JUDr. Michael Košnar 12 10

Neplatné rozvázání pracovního poměru – a co dál?
JUDr. Tereza Landwehrmann, Ph.D. 12 20

Odměna a cílová odměna v platové sféře
JUDr. Dominik Brůha, Ph.D. 12 30

Z AKTUÁLNÍ JUDIKATURY
Povinnost zaměstnavatele k náhradě škody způsobené zaměstnanci 
v důsledku jednorázově vyplacené dlužné mzdy
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 2 33

K otázce povinnosti zaměstnance vrátit rozdíl mezi stálou a dosaženou 
mzdou při uplatnění konta pracovní doby
Právo na náhradu platu v případě, kdy zaměstnanec v průběhu soudního 
řízení o určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru pozbyl předpoklady 
pro řádný výkon práce
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 3 24

K jednorázové náhradě nemajetkové újmy pozůstalých jako plnění 
nad rámec stanovený právními předpisy
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 5 25

Počátek běhu subjektivní promlčecí lhůty k uplatnění práva zaměstnavatele 
na náhradu škody spočívající v pokutě uložené orgánem veřejné moci
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 6 29

Zaměstnanec má právo na dovolenou za dobu trvání sporu o platnost 
rozvázání pracovního poměru
Podmínky přiměřeného snížení náhrady mzdy či platu při neplatném 
rozvázání pracovního poměru
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 7–8 50

Posuzování míry zavinění pracovního úrazu v důsledku opilosti zaměstnance 
a zanedbání povinnosti zaměstnavatele a s tím spojených následků
Dobrovolné doručování jiné než tzv. důležité písemnosti prostřednictvím 
provozovatele poštovních služeb v režimu § 336 zákoníku práce
JUDr. Radim Marada, Mgr. Adam Hosnedl 9 31

Odměny zdravotníků za plnění úkolů stanovených krizovými opatřeními 
v době řešení pandemie covid-19
Odměna jako jiné peněžité plnění poskytované v souvislosti se zaměstnáním
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 10 30

K počátku běhu subjektivní prekluzivní lhůty k okamžitému zrušení 
pracovního poměru zaměstnancem
K právu na dovolenou za dobu trvání sporu o platnost rozvázání 
pracovního poměru
Ke změně místa pravidelného pracoviště pro účely cestovních náhrad
JUDr. Radim Marada, Mgr. Karolina Kozáková 11 21

ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
Změny ve zdravotním pojištění k 1. lednu 2024
Ing. Antonín Daněk 1 21

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2024



5MZDOVÁ ÚČETNÍ  2024

  článek číslo   str.

Změny v nemocenském pojištění a pojistném na sociální zabezpečení 
v roce 2024
Ing. Marta Ženíšková 1 23

Stručná informace ke změnám u dohod o provedení práce schváleným 
Poslaneckou sněmovnou
Ing. Marta Ženíšková 5 3

Změny u dohod o provedení práce od 1. července 2024
Ing. Marta Ženíšková 6 3

Snížení důchodového věku u zdravotnických záchranářů a podnikových 
hasičů
JUDr. Roman Lang, Ph.D., Ing. Marta Ženíšková 7–8 43

Dohody o provedení práce od 1. ledna 2025
Ing. Marta Ženíšková 12 6

Parametrické změny v nemocenském pojištění a pojistném na sociální 
zabezpečení
Ing. Marta Ženíšková 12 8

PŘEHLED ZVEŘEJNĚNÝCH TÉMAT – ROČNÍK 2024


